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Úvod

V dnešní době je softwarový průmysl jedním z nejrychleji rostoucích oborů. S rostoucí

poptávkou po softwaru se zvyšuje i požadavek na kvalitní a efektivní řízení vývoje

softwaru. Proces vývoje softwaru může být velmi složitý a náročný, a proto je důležité,

aby byl řízen co nejefektivněji a s co nejmenšími náklady.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat metody řízení vývoje softwaru a aplikovat je

v praktické části práce na konkrétní organizaci – Obytná zóna Sylván. V teoretické části

práce budou popsány základní metody a postupy řízení vývoje softwaru a jejich výhody

a nevýhody. Dále bude práce zkoumat aktuální trendy v této oblasti a představí některé

moderní přístupy k řízení vývoje softwaru.

Téma této práce jsem si vybral kvůli mému velkému zájmu o podnikové informační

systémy a také kvůli velmi blízkému vztahu k softwaru obecně. Následná praktická část

se věnuje řízení vývoje podnikového infomačního systému Domus, který je používán

firmou Obytná zónou Sylván a.s. ke kompletní správě většiny nemovitostí v majetku

statutárního města Plzně. V této firmě je můj otec metodikem pro zavedený software a

z jeho osobních poznatků a zkušeností jsem čerpal informace uvedeny v této práci.

Na základě této analýzy budou popsány konkrétní postupy a doporučení pro zlepšení a

efektivnější řízení vývoje softwaru v této organizaci. Důraz bude kladen na praktickou

aplikaci teoretických poznatků a zkušeností z oblasti řízení vývoje softwaru.

Cílem této práce je přispět k rozvoji řízení vývoje softwaru v organizaci Obytná zóna

Sylván a současně přinést nové poznatky v oblasti řízení vývoje softwaru obecně.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Co je to software

Z počátku je pro tuto práci nutné definovat, co je to software. Je to programové vybavení

elektronického stroje, které nám pomáhá vykonávat nějakou činnost či zpracovávat

nějaké údaje. Software tudíž pracuje na hardwaru – veškeré fyzické součásti daného

elektronického stroje. Software můžeme dělit podle funkce či podle finanční dostupnosti.

1.1.1 Dělení podle funkce

Systémový software:

- firmware,

- operační systém – Windows, MacOS.

Aplikační software:

- kancelářské balíky-textové editory, prezentační programy, tabulkové procesory,

- grafické programy – vektorový grafický editor, rastrový editor,

- vývojové nástroje – překladač kódu, vývojové prostředí,

- zábavní software-počítačové hry, přehrávače médií,

- řídicí software – podnikové informační systémy.

1.1.2 Dělení podle finanční dostupnosti

- freeware – volně distribuován,

- shareware – zpravidla placen, chráněn autorským právem,

- komerční software – je šířen za úplatu.

Jelikož software je specifický v jeho jednoduchém kopírování, chrání si ho firmy za

pomocí softwarové licence, což je právní nástroj, který umožňuje redistribuovat software.

1.2 Co je to řízení?

Definujme řízení, a to v užším významu jakožto projektové řízení, jelikož tím se tato

práce zaobírá. Definic řízení je celá řada, ale zjednodušeně lze říct, že se jedná o proces,

ve kterém jednotlivci nebo organice využívají své zdroje k efektivní realizaci projektů.

Tato bakalářské práce se konkrétně zaobírá metodami řízení vývoje softwaru, což je
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vlastně souhrn různých doporučených pravidel, postupů či nástrojů aplikovatelných na

celý projekt vývoje softwaru.

1.3 Kvalita softwaru

Cílem každé softwarové společnosti je vývoj a prodej kvalitního softwaru. Kvalita

softwaru se odvíjí jednak od způsobů řízení vývoje tohoto softwaru, ale rovněž závisí na

důkladnosti jeho testováním před uvedením do provozu.

Existují dva hlavní přístupy k měření kvality software. První přístup se zaobírá

softwarovou funkční kvalitu. Ta zkoumá, jak dobře software odpovídá daným funkčním

požadavkům zákazníka. Druhý přístup se zaobírá softwarovou strukturální kvalitou, která

odráží extra požadavky na software, jako je například jeho robustnost či udržitelnost. Pro

celkové zjednodušení lze kvalitu softwaru přirovnávat ke spokojenosti zákazníka

s daným softwarem.

1.4 Životní cyklus vývoje softwaru

Jde o posloupnost fází vývoje softwaru. Životní cyklus většiny softwaru začíná počáteční

nepublikovanou verzí, následuje verze testovací a poté konečné vydání. Po něm obvykle

existuje následná podpora v podobě pravidelného aktualizování softwaru, které má za

úkol opravovat chyby a přinášet různá vylepšení. Poslední fází je zánik softwaru, je

označována jako End-of-life, to je software, který už přestal být podporován, nicméně

může být stále používán.

1.5 Projektový trojimperativ

Jde o grafický model znázorňující závislost výsledné kvality projektu na třech

parametrech. Parametry jsou disponibilita času, kapacita zdrojů a přesnost specifikace.

Plocha vzniklého trojúhelníka odpovídá výsledné kvalitě projektu. Vstupní parametry se

vzájemně ovlivňují, například sníží-li firma počet pracovníků (zdroje), pak k dosažení

stejné kvality projektu musí navýšit čas na realizaci projektu (aby nově vzniklý

trojúhelník měl stejnou plochu).
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Obrázek 1: Projektový trojimperativ

Zdroj: freelo.io, (2022)
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2 Aktuální trendy a rizika ve vývoji softwaru

Thuraisingham (2020) v jeho článku uvádí tyto trendy a rizika:

2.1 Cloud Computing

Cloud Computing lze charakterizovat jako provozování procesů či programů na

serverech, které jsou dostupné na internetu a uživatel se k nim může vzdáleně připojit.

Jde vlastně o princip propůjčování výpočetního výkonu serverů. Jeho obliba ve firmách

stále roste. Cloud Computing pomáhá firmám zvýšit jejich produktivitu, zlepšit

poskytované služby zákazníkům a zároveň i snížit náklady. Hnací silou růstu tohoto

odvětví je neustále se zvyšující se množství objemu dat. Předpokládá se, že nárůst objemu

dat bude každé dva roky zdvojnásoben.

2.2 Kybernetická bezpečnost

Kybernetická bezpečnost nebo také digitální zabezpečení se zabývá především způsoby,

jakým chráníme svůj software, a především svá data. Zajímá se také o ochranu zařízení a

aktiv: například peněz, účtů, osobních údajů. Kybernetická bezpečnost softwarových

projektů začíná řádnou analýzou a možnými způsoby ochrany jsou například antivirové

programy, šifrování dat. Nejpodstatnější je však pravidelné zálohování dat, které

v případě narušení kybernetické bezpečnosti efektivně předchází nejčernějšímu scénáři –

úplné ztrátě dat. (Microsoft a.s., n. d.)

2.3 Umělá inteligence

Tento obor informatiky se zaobírá zpracováním velkých objemů dat a na tomto základě

pak řeší komplexní úlohy. Většina těchto úloh je v oblastech zpracovávání obrazu, textu

či jazyka nebo v oblasti plánování. (Yasmin, 2020)

https://ieeexplore.ieee.org/author/37268636500
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2.4 Rizika při vývoji softwaru

Za poslední roky se přístup k řízení vývoje softwaru velice změnil, jednou

z nejzásadnějších změn ve vývoji je zaměření se na rizika a jejich co možno největší

eliminaci. Seznam rizik v současné době existuje u každého většího softwarového

projektu, protože rizikům, které dopředu známe, můžeme efektivněji čelit. Stěžejní pro

co možno nejvíce bezproblémový vývoj je správná identifikace rizik a jejich

pravděpodobnosti a závažnosti.

Uvedeme si zde příklady častých rizik softwarových projektů:

- Nepochopení požadavků na funkčnost softwaru,

- Špatná projektová analýza či nedostatky v ní,

- Špatný výběr vývojových a testovacích pracovníků,

- Možnosti vývojové firmy pokračovat ve vývoji,

- Ztráta nebo možnost poškození dat,

- Únik dat.

K úspěšnému vývoji softwaru s eliminovanými riziky jsou sestavovány různé metodiky,

které se v základu dělí na rigorózní a agilní metodiky. (Procházka, 2009)

Od roku 2018 začala v EU platit právní norma GDPR, v českém překladu Obecné

nařízení o ochraně osobních údajů. S tímto se tudíž nově při vývoji softwaru musí také

počítat, je nutné správné nakládání s osobními údaji, patřičné zabezpečení proti jejich

úniku. Pokud dojde ke špatnému nakládání s údaji, hrozí pokuta až do výše 20 milionů


[…]


v omyl.

11.4. Všechny listy nabídky včetně příloh budou řádně očíslovány vzestupnou

číselnou řadou

a nabídka bude zajištěna proti neoprávněné manipulaci.

11.5. Dodavatel použije pořadí dokumentů specifikované v následujících bodech

těchto pokynů pro zpracování nabídky:

11.5.1. Obsah nabídky. Nabídka bude opatřena obsahem s uvedením čísel

stránek

u jednotlivých oddílů (kapitol).

11.5.2. Podepsaný návrh Smlouvy. Součástí zadávacích podmínek je vzor

Smlouvy. Dodavatel pouze doplní požadované chybějící údaje a Smlouvu

podepsanou osobou oprávněnou jednat jménem či za dodavatele učiní

součástí nabídky jako návrh Smlouvy. Smlouva musí po obsahové stránce

odpovídat zadávací dokumentaci a obsahu nabídky dodavatele. Pokud

Smlouva nebude odpovídat zadávací dokumentaci a ostatním částem

nabídky dodavatele, bude tato skutečnost důvodem pro vyřazení nabídky a

vyloučení dodavatele. Pokud jedná jménem či za dodavatele jiná osoba

odlišná od osoby oprávněné jednat, musí být součástí návrhu Smlouvy plná

moc opravňující tuto osobu k jednání. Tato plná moc musí být předložena

v originále nebo v úředně ověřené kopii.

11.5.3. Doklady a dokumenty k prokázání splnění kvalifikace.

11.5.4. Ostatní doklady a dokumenty požadované zadavatelem.

12. DODATEČNÉ INFORMACE K ZADÁVACÍ DOKUMENTACI

Žádost o dodatečné informace k zadávací dokumentaci je možno doručit písemně (e-mail,

pošta) kdykoli v průběhu lhůty pro podání nabídek, kontaktní osoba:

ing. Jaroslav Janča, tel: 724951726, e-mail: jancaj@plzen.eu

mailto:jancaj@plzen.eu

13. ZADÁVACÍ LHŮTA

Zadávací lhůta ve smyslu § 43 ZVZ je stanovena na 90 dnů.

14. LHŮTA A MÍSTO PRO PODÁNÍ NABÍDEK

Lhůta pro podání nabídek: Datum: 27.2.2012 Hodina: 9.00

Adresa pro podání nabídek: Správa informačních technologií města Plzně

Dominikánská 4
Plzeň 306 31

Kontaktní osoba pro příjem nabídek: Martina Scheinherrová, tel.: 378035101

fax: 378035102, e-mail: scheinherrova@plzen.eu

Nabídky budou přijímány po celou dobu lhůty pro podání nabídky vždy v pracovních dnech od

8:00 hodin do 15:00 hodin v sekretariátu ředitele, č.dveří 118. V poslední den lhůty budou nabídky

přijímány do 9:00 hodin.

15. OTEVÍRÁNÍ OBÁLEK S NABÍDKAMI

Termín otevírání obálek s nabídkami:

Datum: 27.2. 2012 Hodina: 10:00 hodin

Místo otevírání obálek s nabídkami:

Otevírání obálek s nabídkami se uskuteční v sídle zadavatele (Dominikánská 4, Plzeň)

v zasedací místnosti č. 121.

16. DALŠÍ ČÁSTI ZADÁVACÍ DOKUMENTACE - PŘÍLOHY

• Příloha č.1 - Smlouva

• Příloha č.2 - Kvalifikační dokumentace

V Plzni dne 2.2.2012

……………………………………………………………………………………

Ing. Luděk Šantora

ředitel
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Abstrakt

Simet, M. (2023). Metody řízení vývoje softwaru ve vybrané organizaci [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: metodika, software, vývoj, DOMUS

Tato bakalářská práce se zaměřuje na metody řízení vývoje softwaru a jejich aplikaci na

konkrétní organizaci. Teoretická část práce se zabývá popisem základních metod a

postupů řízení vývoje softwaru, aktuálními trendy v této oblasti a moderními přístupy k

řízení vývoje softwaru.

Praktická část práce se zaměřuje na zkoumání řízení vývoje podnikového informačního

systému DOMUS v organizaci Obytná zóna Sylván. Na základě analýzy současného

stavu řízení vývoje softwaru v této organizaci jsou navržena konkrétní doporučení a

postupy pro zlepšení a efektivnější řízení vývoje softwaru v organizaci Obytná zóna

Sylván.

Cílem této práce je přispět k rozvoji řízení vývoje softwaru v konkrétní organizaci a

současně přinést nové poznatky v oblasti řízení vývoje softwaru obecně. Získané

poznatky a doporučení mohou být použity v praxi pro zlepšení řízení vývoje softwaru v

dalších organizacích. Celkově tato práce poskytuje přehled o metodách řízení vývoje

softwaru a praktickou aplikaci těchto metod v konkrétní organizaci.

Abstract

Simet, M. (2023). Methods of software development management in the selected

organization [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: methodology, software, development, DOMUS

This bachelor's thesis focuses on software development management methods and their

application in a specific organization. The theoretical part of the thesis describes the basic

methods and procedures of software development management, current trends in this

area, and modern approaches to software development management.

The practical part of the thesis focuses on examining the management of the DOMUS

enterprise information system development in the Obytná zóna Sylván organization.

Based on the analysis of the current state of software development management in this

organization, specific recommendations and procedures are proposed for improving and

streamlining the management of software development in the Obytná zóna Sylván

organization.

The aim of this thesis is to contribute to the development of software development

management in a specific organization and to bring new insights into software

development management in general. The knowledge and recommendations gained from

this study can be used in practice to improve software development management in other

organizations. Overall, this thesis provides an overview of software development

management methods and their practical application in a specific organization.