FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Martin Simet

Studijní obor/zaměření: Projektové řízení

Téma bakalářské práce: Metody řízení vývoje softwaru ve vybrané organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. et Ing. Jiří Pešík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce studenta Martina Simeta se zabývá vývojem informačního systému z pohledu zákazníka, kterým

je organizace Obytná zóna Sylván.

Teoretická část předkládá poměrně zajímavý přehled různých přístupů k vývoji software a aktuálních

trendů v dané oblasti a z pohledu kritérií bakalářské práce má dostatečný rozsah a kvalitu.

V rámci praktické části se student zabývá vývojem systému z pohledu zákazníka. Nejprve popisuje

důvody pořízení software, požadavky organizace a proces výběrového řízení. V podkapitole 4.7 je pak

popsán proces implementace. Ačkoli implementace probíhala před zhruba 10 lety, studentovi se k ní

podařilo dohledat velké množství informací. V závěru kapitoly 4 předkládá vlastní návrhy na rozšíření

systému, což je jeden z hlavních přínosů práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Zpracování z pohledu zákazníka neumožnilo získat kompletní informace o procesu vývoje, vlastní

přínos studenta Martin Simet spočívá především ve dvou bodech: návrhu rozšíření aplikace (např.

propojení s Portálem občana, systémem SAP atd.) a analýze zkušeností a spokojenosti uživatelů se

systémem na základě dotazníkového šetření.

K práci lze mít určitě výhrady po jazykové (gramatické chyby a překlepy) či formální (velikost grafů

v kapitole 5) stránce, v některých částech je práce jazykově poněkud neobratná.

Práce studenta Martina Simeta má určité nedostatky, rozhodně ji však doporučuji k obhajobě. Práce je

dle mého na hranici známek výborně a velmi dobře, osobně se přikláním ke známce výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Které z Vámi navržených rozšíření by dle Vás mělo největší přínos pro uživatele?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.